
 
 

   
 

Ministero dell’Istruzione Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

                        LICEO CLASSICO STATALE “FRANCESCO VIVONA” 
00144 ROMA Via della Fisica, 14 – 00144 ROMA – Tel. 06/121123085 - C.F. 80224610586 

Succ: Via V. Brancati, 20 – 00144 ROMA – Tel. 06/121126300/5 
PEC :rmpc09000t@pec.istruzione.it - E- mail: rmpc09000t@istruzione.it 

 

 

All’Albo 
All’ Amministrazione trasparente 
Alla Città Metropolitana Roma Capitale 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura aperta per il tramite della Stazione Qualificata Città 
Metropolitana di Roma Capitale per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, 
uno per ciascun lotto, volto all’acquisizione di un pacchetto chiuso, di agenzia di viaggi per il rilascio di 
titoli di viaggi d’istruzione con pernottamento, stage, campi scuola, relativo alla sistemazione logistica, 
alla pianificazione ed organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241/1990 
VISTO il DPR 8/03/1999, n. 275 
VISTA la Legge n. 107 del 13-07-2015 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 
VISTA la C.M. 14/08/1991, n. 253 
VISTA la C.M. 14/10/1992, n. 291 
VISTO il D.L. vo 17/03/1995, n. 111 
VISTA la DPR n.347 del 6/11/2000 
VISTA la C.M. n.2209 dell’11/04/2012 
VISTO il D.M. 28 Agosto 2018 n. 129; 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
VISTA la L. 136/2010 e ss.mm. ii; 
VISTO le delibere degli OO.CC in merito a visite e viaggi d’Istruzione 
VISTO il Regolamento di Istituto 
VISTO il P.T.O.F. relativo all’ a.s. 2024-25 
VISTO il programma annuale 
VISTO l’accordo PROT. CMRC-2025-0002881 dell’ 08.01.2025 

 
CONSIDERATA  la necessità di acquisire i servizi connessi al turismo scolastico, viaggi di 

istruzione, stage e campi scuola, compresi il rilascio di titoli di viaggio 
terrestre/aereo, di pianificazione ed organizzazione del viaggio e 
dell’assistenza, approvati nella programmazione didattica dell’anno scolastico 
2024/2025 dai singoli consigli di classe e deliberati dagli OO.CC. competenti 

mailto:rmpc09000t@pec.istruzione.it
mailto:rmpc09000t@istruzione.it


per quanto concerne visite e viaggi in Italia e in Europa. 

PRESO ATTO  dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito al settore merceologico interessato; 
CONSIDERATO  il valore complessivo dell’appalto di cui in oggetto è pari ad € 249.500,00 (IVA inclusa) 

calcolato sulla base della singola quota pro capite moltiplicata per il numero di partecipanti 
(relativamente a ciascun lotto); 
In particolare: 

  Lotto 1 Provenza € 500,00 (quota pro capite) per un totale di € 82.500,00;  
  Lotto 2 Sicilia € 480,00 (quota pro capite) per un totale di € 71.040,00;  
  Lotto 3 Grecia € 500,00 (quota pro capite) per un totale di € 96.000,00 
PREMESSO CHE  ai sensi dell’art. 62 del CDC (D.lgs 36/2023) ai fini dell’espletamento degli appalti di servizi 

superiori ad € 140.000,00, è richiesta una qualificazione di secondo livello (SF1); 
PREMESSO CHE  lo scrivente Istituto scolastico non essendo in possesso della predetta qualificazione, ai sensi 

dell’art. 62, comma 10 del CDC ha richiesto alla Citta’ Metropolitana di Roma (Stazione 
appaltante con qualificazione di secondo livello, come si evince dall’elenco presente sul sito 
istituzionale Anac) disponibilità a svolgere la procedura di cui in oggetto; 

EVIDENZIATO CHE  in data 08/01/2025 è stato sottoscritto apposito accordo tra lo scrivente Istituto scolastico e 
la Citta’ Metropolitana di Roma, inviato con nota PROT. CMRC-2025-0002881 dell’08.01.2025 

RITENUTO  di fissare i contenuti minimi del contratto precisando che: 
a) il contratto persegue il fine di garantire il diritto agli studenti di partecipare a viaggi di 

istruzione ai fini educativi e formativi; 
b) l’oggetto del contratto è “Affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi di 

istruzione per l’anno 2024/2025”; 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale d’appalto; 
e) il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO DI  suddividere l’appalto in n. tre (3) lotti, in quanto considerata la conformazione del mercato di 
riferimento, i tre (3) ambiti dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia 
partecipazione da parte delle imprese del settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto 
dei principi comunitari, di cui agli art. 3 e 58 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di libera 
concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese come definite 
dall’I.1 al citato decreto; 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 l’indizione di una procedura aperta con bando di gara a norma del D.Lgs. 36/2023, per il tramite l’accordo PROT. 
CMRC-2025-0002881 dell’ 08.01.2025 per l’acquisizione di un pacchetto chiuso, di agenzia di viaggi per il 
rilascio di titoli di viaggi d’istruzione con pernottamento, stage e campi scuola relativo alla sistemazione 
logistica, alla pianificazione ed organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria per n. 3 lotti distinti per 
tipologia e destinazione; 

 di individuare la Prof.ssa Laura Bruno quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
DLgs n. 36/2023; 

 di approvare gli atti e la documentazione di gara allegati alla presente determina: capitolato d’oneri 
(all. 1); prospetto analitico dei servizi (all. 2); 

 di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta presentata, purchè valida 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Bruno



 



 


		2025-01-16T14:59:47+0100
	LAURA BRUNO




